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포천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-14 예산액 2,140,871,000

제1조  2022학년도 포천초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 2,140,871,000원으로 하며 

세입 ·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

       발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

       일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경

       정 예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에  의하여 비목 상호

       간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.  

           1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

           2. 교육공무직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2송윤정 2022년 10월 19일 14시 26분 12초 경기도교육청 포천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 포천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,140,871 2,246,750 -105,879 -4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,156 38,784 1.8

학생복지/교육격차 해소 -8,640 864,075 40.3

기본적 교육활동 -50,794 359,739 16.8

선택적 교육활동 -97,206 333,293 15.5

교육활동 지원 5,356 160,226 7.4

학교 일반운영 26,636 349,823 16.3

학교시설 확충 23,107 34,930 1.6

학교 재무활동 -2,182 1 0

이전수입 지방자치단체이전수입 14,000 308,574 14.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 71,498 1,577,713 73.6

자체수입 학부모부담수입 -189,497 238,205 11.1

자체수입 행정활동수입 2 7,191 0.3

기타수입 전년도이월금 -1,882 9,188 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,886,287 1,800,789 85,498

1.지방자치단체이전수입 308,574 294,574 14,000

1.비법정이전수입 308,574 294,574 14,000

1.기초지방자치단체전입금 308,574 294,574 14,000

1.급식비보조금(기초) 187,304 187,304 0

2.기타법령근거보조금(기초) 121,270 107,270 14,000
(성립전_3추)학교운동부지원금 : 14,000,000원

*1회 =
14,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,577,713 1,506,215 71,498

1.교육비특별회계전입금수입 1,577,713 1,506,215 71,498

1.교육비특별회계전입금 1,577,713 1,506,215 71,498

1.학교운영비전입금 551,702 551,702 0

2.목적사업비전입금 1,026,011 954,513 71,498
(성립전_3추)3종시설물 안점점검용역비 : 

7,340,000원 * 1교 =
7,340,000

3종시설물 안점점검용역비 : -5,140,000원 * 1

교 =
-5,140,000

(성립전_3추)방역인력 지원비 : 14,617,000원 

* 1교 =
14,617,000

(성립전_3추)그린스마트학교 전환준비금 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 : 3,500,000원

 * 1교 =
3,500,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비(저소득층 급간식

비) : 1,795,000원 * 1교 =
1,795,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비(다함께꿈터) : 

3,932,000원 * 1교 =
3,932,000

(성립전_3추)교육공무직원 처우개선비 : 

7,230,000원 * 1교 =
7,230,000

(성립전_3추)전임코치인건비 : 7,464,000원 * 

1교 =
7,464,000

(성립전_3추)다문화교육 지원비 : 2,640,000원

 * 1교 =
2,640,000

(성립전_3추)다문화교육 지원비 : 120,000원 *

 1교 =
120,000

2.자체수입 245,396 434,891 -189,495

1.학부모부담수입 238,205 427,702 -189,497

1.수익자부담수입 238,205 427,702 -189,497

1.급식비 36,465 60,330 -23,865

1.급식비 36,465 36,465 0

2.우유급식비 0 23,865 -23,865 우유급식비 : -430원*300명*185일 = -23,865,000

2.방과후학교활동비 118,830 220,340 -101,510
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 118,830 220,340 -101,510 방과후 21개부 : -101,510,850원*1회 = -101,510,000

3.현장체험학습비 32,061 73,280 -41,219

1.현장체험학습비 32,061 73,280 -41,219 6학년 현장체험학습비 : 841,680원*1회 = 842,000

6학년 숙박형체험학습비 : -206,650원*160명 = -33,064,000

3학년 현장체험학습비 : -5,847,000원*1회 = -5,847,000

1학년 현장체험학습비 : -3,309,480원*1회 = -3,309,000

4학년 현장체험학습비 : 488,900원*1회= 489,000

2학년 현장체험학습비 : -248,960원*1회 = -248,000

5학년 현장체험학습비 : -82,750원*1회 = -82,000

4.졸업앨범비 6,950 8,000 -1,050

1.졸업앨범비 6,950 8,000 -1,050 졸업앨범제작 : -50,000원*21명 = -1,050,000

5.기타수익자부담수입 0 6,220 -6,220

1.기타수익자부담수입 0 6,220 -6,220
관악부 여름음악캠프비 : -155,500원*40명*1회

 =
-6,220,000

6.돌봄활동운영비 43,899 59,532 -15,633

1.돌봄활동운영비 43,899 59,532 -15,633 돌봄교실 간식비 : -8,508,000원*1회 = -8,508,000

돌봄교실 급식비 : -7,125,000원*1회 = -7,125,000

2.행정활동수입 7,191 7,189 2

1.사용료및수수료 2,391 2,389 2

1.사용료및수수료 2,391 2,389 2

1.사용료 2,389 2,389 0

2.수수료 2 0 2 정보공개 결정통지 수수료 : 500원*4건 = 2,000

2.기타행정활동수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 9,188 11,070 -1,882

1.전년도이월금 9,188 11,070 -1,882
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,187 9,187 0

1.순세계잉여금 9,187 9,187 0

1.순세계잉여금 9,187 9,187 0

2.정산대상재원사용잔액 1 1,883 -1,882

1.정산대상재원사용잔액 1 1,883 -1,882

1.정산대상재원사용잔액 1 1,883 -1,882 시보조금 이자액 반환금 : -49,000원*1회 = -49,000

시보조금 반환금 : -1,833,000원*1회 = -1,833,000

세입합계 2,140,871 2,246,750 -105,879

6송윤정 2022년 10월 19일 14시 26분 12초 경기도교육청 포천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,784 40,940 -2,156

1.기타 교직원보수 36,300 36,840 -540

1.기타수당 36,300 36,840 -540

1.[초]교원연구비 36,300 36,840 -540

1.기타수당 36,300 36,840 -540 교원연구비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,484 4,100 -1,616

1.교직원역량강화 2,484 3,100 -616

1.[초]직무연수 384 1,000 -616

1.일반수용비 384 1,000 -616 직무연수비 : -616,000원*1회 = -616,000

2.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 0 1,000 -1,000

1.[초]이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 전입자이전비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 864,075 872,715 -8,640

1.급식 관리 729,723 751,588 -21,865

1.학교급식운영 729,723 751,588 -21,865

1.[초]조리사인건비 30,555 30,555 0

1.무기계약직원인건비 26,655 26,955 -300 (교특)본봉 : -600,000원*1회 = -600,000

(교특)퇴직금 : 280,000원*1회 = 280,000

(교특)연차수당 : 20,000원*1회 = 20,000

2.무기계약직원법정부담금 3,900 3,600 300 (교특)4대보험 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]조리실무사인건비 174,580 174,580 0

1.무기계약직원인건비 153,330 156,580 -3,250 (무상)본봉 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

(무상)위험수당 : -50,000원*1회 = -50,000

(무상)연차수당 : 250,000원*1회 = 250,000

(무상)퇴직금 : 2,880,000원*1회 = 2,880,000

(무상)인력풀운영 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(교특)본봉 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

(교특)연차수당 : -200,000원*1회 = -200,000

(교특)위험수당 : -30,000원*1회 = -30,000

(교특)퇴직금 : 400,000원*1회 = 400,000

2.무기계약직원법정부담금 21,250 18,000 3,250 (무상)4대보험 : 2,300,000원*1회 = 2,300,000

(교특)4대보험 : 950,000원*1회 = 950,000

3.[초]대체근로자인건비 3,000 1,000 2,000

1.기간제직원인건비 3,000 1,000 2,000 (자체)대체인건비 : 80,000원*25일 = 2,000,000

4.[초]급식재료구입비 449,174 449,174 0

1.급식용식재료비 449,174 449,174 0

5.[초]우유급식비 100 23,965 -23,865

1.우유급식비 100 23,965 -23,865
(수)학생,교직원 우유급식비 : -430원*300

명*185일 =
-23,865,000

6.[초]급식운영비 58,494 58,494 0

1.일반수용비 35,494 35,494 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 19,000 19,000 0

7.[초]기타학교급식운영 13,820 13,820 0

1.일반수용비 12,220 12,220 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 107,306 96,727 10,579

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,463 49,686 -4,223

1.[초]학교안전공제회비 3,798 3,960 -162

1.학생복지비 3,798 3,960 -162 학교안전공제회비 : -162,000원*1회 = -162,000

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.여비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 11,347 15,408 -4,061
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 11,347 15,408 -4,061 1,4학년 건강검사비 : -3,712,260원*1회 = -3,712,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -309,240원*1회

 =
-309,000

2,3,5,6학년 구강검진비 : -40,390원*1회 

=
-40,000

4.[초]보건실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

5.[초]교직원건강검사비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

6.[국고][초]흡연예방활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]기타보건안전관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 100 100 0

8.[초]감염병예방활동 21,618 21,618 0

1.일반수용비 21,618 21,618 0

2.학교환경위생관리 61,843 47,041 14,802

1.[초]먹는물관리 5,835 5,835 0

1.일반수용비 5,835 5,835 0

2.[초]방역관리 35,608 20,806 14,802

1.기간제직원인건비 29,573 14,771 14,802
(성립전_3추)방역활동인력인건비(2학기) :

 10,990원*266시간*5명 =
14,617,000

방역인력근로자의날수당 : 30,770원*6명*1

일 =
185,000

2.일반수용비 5,280 5,280 0

3.기간제직원법정부담금 755 755 0

3.[초]기타학교환경위생관리 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0

3.교육격차 해소 18,500 15,000 3,500

1.기타 교육격차해소 지원 18,500 15,000 3,500

1.[초]기타교육격차해소지원 18,500 15,000 3,500

1.교육운영비 18,500 15,000 3,500
(성립전_3추)(목)방과후자유수강권 : 

1,750,000원*2회 =
3,500,000
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4.학생복지 8,546 9,400 -854

1.학생복지운영 8,546 9,400 -854

1.[초]졸업앨범제작 7,050 8,500 -1,450

1.일반수용비 100 500 -400 졸업앨범(학교보관용) : -50,000원*8부 = -400,000

2.학생복지비 6,950 8,000 -1,050 (수)졸업앨범제작 : -50,000원*21명 = -1,050,000

2.[초]기타학생복지 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900 졸업기념품 : -900,000원*1회 = -900,000

3.[초]학생편의시설지원 1,496 0 1,496

1.일반수용비 1,496 0 1,496 자전거거치대설치 : 1,496,000원*1식 = 1,496,000

3.기본적 교육활동 359,739 410,533 -50,794

1.교과 활동 306,709 317,006 -10,297

1.교과활동지원 212,656 222,070 -9,414

1.[초]학습준비물지원 23,969 26,700 -2,731

1.학습준비물 23,969 26,700 -2,731 학습준비물구입 : -2,731,000원*1회 = -2,731,000

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 3,000 -1,500

1.운영수당 1,500 3,000 -1,500 보결수당 : -10,000원*150시간 = -1,500,000

3.[초]기초학력지도 100,517 100,400 117

1.운영수당 82,300 72,400 9,900
(목)교과보충-강사비 : 40,000원*165시간 

=
6,600,000

(자)기초학력강사비 : 30,000원*110시간= 3,300,000

2.교육운영비 13,417 23,200 -9,783
기초학력지도교재 구입 : -3,183,910원*1

회 =
-3,183,000

(목)교과보충-교재비 : -6,600,000원*1회 

=
-6,600,000

3.목적사업업무추진비 4,800 4,800 0

4.[초]성장배려학년제운영 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업운영 1,800 5,100 -3,300

1.교육운영비 1,800 5,100 -3,300 혁신학교 운영비 : -3,300,000원*1회 = -3,300,000
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7.[초]혁신교육지구운영 9,350 9,350 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 5,500 5,500 0

4.목적사업업무추진비 55 55 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

8.[초]기타교과활동지원 2,770 4,770 -2,000

1.교육운영비 2,770 4,770 -2,000 아이스크림 사용료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

9.[초](시-미래인재)독서연계 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

10.[초](시-미래인재)교육과정 다양화39,000 39,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 38,400 38,400 0

11.[초](시-미래인재)문화예술 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 4,555 3,756 799

2.[초]과학교재교구구입 1,700 1,300 400

1.교육운영비 1,700 1,300 400 과학교재교구 구입 : 400,000원*1학기 = 400,000

3.[초]실험실습재료지원 2,100 1,700 400

1.교육운영비 2,100 1,700 400
과학실험실습재료구입 : 400,000원*1학기 

=
400,000

4.[초]행정실무사(과학)인건비 136 136 0

1.무기계약직원인건비 136 136 0

5.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

6.[초]과학실운영 499 500 -1

1.비품구입비 499 500 -1 과할실 비품구입 : -1,500원*1회 = -1,000

3.체육 교과활동 46,858 48,540 -1,682

1.[초]체육교과운영 40,858 42,540 -1,682
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1.일반수용비 1,152 0 1,152 보험료(교사) : 288,000원*1회 = 288,000

입장료(교사) : 864,000원*1회 = 864,000

2.운영수당 6,720 0 6,720 강사료 : 6,720,000원*1회 = 6,720,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 30,288 32,432 -2,144
거점형이동식수영장운영 : -2,458,000원*1

회 =
-2,458,000

저소득층지원물품구입 : -11,462,000원*1

회 =
-11,462,000

보험료(학생) : 2,560,000원*1회 = 2,560,000

입장료(학생) : 8,960,000원*1회 = 8,960,000

생존수영기타운영소모품 : 36,000원*1회 = 36,000

학습용품구입및수리 : 220,000원*1회 = 220,000

5.비품구입비 2,098 4,000 -1,902 체육교구구입 : -1,902,340원*1회 = -1,902,000

6.도서구입비 0 5,508 -5,508
생존수영 도서구입비 : -5,508,000원*1회 

=
-5,508,000

2.[초]학생스포츠클럽운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]건강체력교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 10,620 10,620 0

1.[초]예술교과운영 10,620 10,620 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 3,580 3,580 0

3.비품구입비 600 600 0

5.외국어 교과활동 620 620 0

1.[초]외국어교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

6.특수교육교과활동 31,400 31,400 0

1.[초]특수교육교과운영 4,610 4,200 410

1.교육운영비 4,610 4,200 410 장애인의 날 행사비 : -133,000원*1회 = -133,000

친구초청의 날 행사비 : 500,000원*1회 = 500,000
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나눔축제 행사비 : -400,000원*1회 = -400,000

교재교구구입비 : 443,000원*1회 = 443,000

2.[초]학습준비물지원 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

3.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,706 18,706 0

2.무기계약직원법정부담금 2,794 2,794 0

4.[초]기타특수교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]특수학급운영지원 3,090 3,300 -210

1.일반수용비 2,200 2,400 -200 교실환경개선비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.전기요금 600 600 0

3.비품구입비 290 300 -10 교수학습비품구입비 : -10,000원*1회 = -10,000

6.[초]현장체험학습 550 750 -200

1.교육운영비 550 750 -200
특수학급 현장체험학습 : -200,000원*1회 

=
-200,000

2.창의적 체험활동 53,030 93,527 -40,497

1.자율활동 12,482 10,800 1,682

1.[초]학생자치회활동운영 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]학급운영비 10,200 10,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,682 0 1,682

1.교육운영비 1,682 0 1,682
체육대회운영물품구입 : 200,000원*6개학

년+481,380원 =
1,682,000

2.현장체험학습활동 32,846 75,927 -43,081

1.[초]수학여행 0 34,117 -34,117

1.일반수용비 0 10 -10
6학년수학여행 보험료(교사) : -10,000원

*1회 =
-10,000

2.여비 0 1,043 -1,043
6학년수학여행 버스비(교사) : -420,000원

*1회 =
-420,000
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6학년수학여행 숙박비(교사) : -280,000원

*1회 =
-280,000

6학년수학여행 식비(교사) : -343,000원*1

회 =
-343,000

3.교육운영비 0 33,064 -33,064
(수)6학년수학여행 버스비 : -600,000원*5

대*3일 =
-9,000,000

(수)6학년수학여행 숙박비 : -20,000원

*160명*2일 =
-6,400,000

(수)6학년수학여행 식비 : -7,000원*160명

*7식 =
-7,840,000

(수)6학년수학여행 체험비 : -60,000원

*160명 =
-9,600,000

(수)6학년수학여행 보험료 : -1,400원*160

명 =
-224,000

2.[초]현장체험학습 32,846 41,810 -8,964

1.일반수용비 67 780 -713
현장체험학습 활동비(교사) : -761,900원

*1회 =
-761,000

인솔교사보험료 : 1,320원*36명*1회= 48,000

2.여비 718 780 -62
현장체험학습 교통비(교사) : -62,900원*1

회 =
-62,000

3.교육운영비 32,061 40,250 -8,189
(수)6학년체험학습 버스비 : 994,920원*1

회 =
995,000

(수)6학년체험학습 보험료 : -85,000원*1

회 =
-85,000

(수)6학년체험학습 체험비 : -978,000원*1

회 =
-978,000

(수)5학년체험학습 보험료 : -85,000원*1

회 =
-85,000

(수)5학년체험학습 체험비 : 408,000원*1

회 =
408,000

(수)5학년체험학습 버스비 : -427,000원*1

회 =
-427,000

(수)3학년체험학습 버스비 : -3,000,000원

*1회 =
-3,000,000

(수)3학년체험학습이용료 : -2,780,400원

*1회 =
-2,780,000

(수)3학년체험학습 보험료 : -101,000원*1

회 =
-101,000

(수)1학년체험학습 버스비 : -358,000원*1

회 =
-358,000

(수)1학년체험학습 체험비 : -2,880,000원

*1회=
-2,880,000

(수)1학년체험학습 보험료 : -71,920원*1

회 =
-71,000

(수)2학년체험학습 버스비 : -381,600원*1

회 =
-381,000

(수)2학년체험학습 체험비 : 196,000원*1

회 =
196,000

(수)2학년체험학습 보험료 : -63,360원*1

회 =
-63,000

(수)4학년체험학습 버스비 : -517,180원*1

회 =
-517,000

(수)4학년체험학습 체험비 : -186,000원*1

회 =
-186,000
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(수)4학년체험학습 보험료 : -80,000원*1

회 =
-80,000

(수)4학년체험학습 식비 : 1,272,000원*1

회 =
1,272,000

(수)6학년체험학습 식비 : 910,000원*1회 

=
910,000

(수)5학년기타운영비 : 21,140원*1회 = 22,000

3.봉사활동 7,702 6,800 902

1.[초]환경미화활동 7,702 6,800 902

1.일반수용비 7,702 6,800 902 학급 환경구성물품 : -2,587,000원*1회 = -2,587,000

종량제봉투구입비 : 2,100원*200장 = 420,000

교실및복도창틀청소 : 66,000원*36실 = 2,376,000

특별실복도창틀청소 : 33,000원*21실 = 693,000

4.선택적 교육활동 333,293 430,499 -97,206

1.방과후학교 운영 217,106 328,522 -111,416

1.방과후학교운영 119,648 221,158 -101,510

1.[초]방과후학교운영 818 818 0

1.기간제직원법정부담금 818 818 0

2.[초]특기적성교육활동 118,830 220,340 -101,510

1.일반수용비 100 460 -360
(수)특기적성교육 SMS문자사용 : -360,000

원*1회 =
-360,000

2.운영수당 102,369 186,480 -84,111
(수)특기적성교육 강사료 : -84,111,000원

*1회 =
-84,111,000

3.전기요금 3,828 6,200 -2,372
(수)특기적성교육운영 전기요금 : 

-2,372,450원*1회 =
-2,372,000

4.교육운영비 12,533 27,200 -14,667
(수)특기적성교육 소모품 : -300,000원*1

회 =
-300,000

(수)특기적성교육 재료비 : -14,367,600원

*1회 =
-14,367,000

2.돌봄교실운영 97,458 107,364 -9,906

1.[초]돌봄교실운영 45,531 61,164 -15,633

1.무기계약직원인건비 1,632 1,632 0

2.교육운영비 43,899 59,532 -15,633
(수)돌봄교실 급식비 : -5,000원*1,425개 

=
-7,125,000

(수)돌봄교실 간식비 : -1,500원*5,672개 

=
-8,508,000

2.[초]오후돌봄 프로그램비 22,867 28,800 -5,933

1.운영수당 14,800 14,800 0
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2.교육운영비 8,067 14,000 -5,933
(목)프로그램 재료비 : -5,933,930원*1회 

=
-5,933,000

3.[초]오후돌봄 기타운영비 18,928 11,200 7,728

1.일반수용비 10,055 4,655 5,400 (목)일반운영비 : 5,400,000 *1회= 5,400,000

2.교육운영비 2,740 945 1,795
(성립전_3추)(목)저소득층 급간식비 : 

89,750원*4명*5개월 =
1,795,000

3.학습준비물 5,600 5,600 0

4.비품구입비 533 0 533 프린터기구입 : 532,950원*1회 = 533,000

4.[초]다함께꿈터 8,432 4,500 3,932

1.운영수당 8,432 4,500 3,932
(성립전_3추)(목)다함께꿈터 인력지원비 :

 98,300원*8명*5개월 =
3,932,000

5.[초]코로나19돌봄교실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.독서활동 29,185 31,030 -1,845

1.독서활동운영 29,185 31,030 -1,845

1.[초]도서구입 16,860 17,000 -140

1.도서구입비 16,860 17,000 -140 도서구입 : 413,000원*1회 = 413,000

3,4학년 온책읽기 도서구입 : -553,500원

*1회 =
-553,000

2.[초]도서관운영 5,794 7,610 -1,816

1.일반수용비 4,337 2,610 1,727 정수기임대료 : -156,000원*1회 = -156,000

도서실관리 및 도서보수용품 : 335,110원

*1회 =
336,000

마크데이터 구축비 : 157,800원*1회 = 158,000

정기간행물 구입비 : -111,200원*1회 = -111,000

와이파이설치 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

3.비품구입비 1,457 5,000 -3,543 비품구입 : -3,543,200원*1회 = -3,543,000

3.[초]독서활동운영 6,531 6,420 111

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 700 0 700
독서행사운영강사료(기본) : 130,000원*1

명*1시간 =
130,000

독서행사운영원고료 : 5,000원*9매*6시간 

=
270,000

독서행사운영강사료(추가) : 60,000원*1명

*5시간 =
300,000

3.교육운영비 5,031 5,620 -589 독서행사운영비 : -443,060원*1회 = -443,000
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독서노트제작 : -146,000원*1회 = -146,000

3.교기육성 74,652 61,357 13,295

1.[국고]교기운영 74,652 61,357 13,295

1.[초]축구부운영 600 1,800 -1,200

1.교육운영비 600 1,800 -1,200 선수유니폼 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

GK복 구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.[초]육상부운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000 스파이크화 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.[초]기악부운영 4,970 12,774 -7,804

1.운영수당 840 840 0

2.여비 0 528 -528 여름캠프 교사숙식비 : -240,000원*1회 = -240,000

여름캠프 교사급량비 : -288,000원*1회 = -288,000

3.교육운영비 4,130 11,406 -7,276 (수)여름캠프활동비 : -40,000원*40명 = -1,600,000

여름캠프 용달임차료 : -200,000원*1회 = -200,000

여름캠프 강사급량비 : -336,000원*1회 = -336,000

관악부 학생간식비 : -240,000원*1회 = -240,000

여름캠프 강사숙식비 : -280,000원*1회 = -280,000

(수)여름캠프 숙식비 : -88,000원*40명 = -3,520,000

(수)여름캠프 버스비 : -550,000원*1대*2

일 =
-1,100,000

4.[초]지도자(코치)인건비 26,897 17,598 9,299

1.기간제직원인건비 24,355 15,978 8,377 (성립전_3추)본봉 : 2,100,000원*3개월 = 6,300,000

본봉 : 1,954,000원*1회 = 1,954,000

연차수당 : -56,000원*1회 = -56,000

퇴직금 : -1,656,000원*1회 = -1,656,000

(자체)초과근무수당 : 16,380원*1명*112시

간 =
1,835,000

2.기간제직원법정부담금 2,542 1,620 922 (성립전_3추)4대보험 : 291,000원*4개월 = 1,164,000

4대보험 : -242,000원*1회 = -242,000

5.[초]기타운동부운영 26,210 26,210 0
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1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 22,590 22,590 0

6.[국고][초](국고)육상필드대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

7.[초]학교운동부(배드민턴)지원(보조금)14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_3추)운동부운용물품구입 : 

2,160,000원*3회 =
6,480,000

운동부운용물품구입 : 10,000원*1회 = 10,000

(성립전_3추)훈련경비(식비및간식) : 

132,000원*12명 =
1,584,000

대회출전경비(식비,간식비 등) : -10,000

원*1회 =
-10,000

(성립전_3추)대회출전경비(식비,간식비 

등) : 1,978,000원*3회+2,000원 =
5,936,000

4.기타 선택적 교육활동 12,350 9,590 2,760

1.창의교육운영 4,290 4,290 0

1.[초]영재교육운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

2.다문화교육운영 8,060 5,300 2,760

1.[초]다문화교육운영 580 460 120

1.일반수용비 40 0 40
(성립전_3추)(목)사무용품구입 : 40,000원

*1회 =
40,000

2.교육운영비 540 460 80
(성립전_3추)(목)한국어교실 운영비 : 

40,000원*2회 =
80,000

2.[초]다문화교육관련인건비 7,480 4,840 2,640

1.운영수당 7,480 4,840 2,640
(성립전_3추)(목)한국어교실 인건비 : 

880,000원*3회 =
2,640,000

5.교육활동 지원 160,226 154,870 5,356

1.교무업무 운영 6,762 5,862 900

1.교무학사운영 6,762 5,862 900

1.[초]교무학사운영 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0
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2.[초]입학식,졸업식행사 3,360 2,460 900

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.학생복지비 900 0 900 졸업기념품 : 5,620원*160명*1회 = 900,000

3.[초]교육활동홍보 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 272 272 0

1.무기계약직원인건비 272 272 0

2.생활지도운영 30,590 31,090 -500

1.학생생활상담지도 25,830 26,330 -500

1.[초]학생생활지도운영 2,480 2,980 -500

1.일반수용비 2,480 2,980 -500 e-알리미 문자사용료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]위클래스(센터)운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회)1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

4.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 3,760 3,760 0

1.[초]학교폭력예방지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]안심알리미서비스 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

4.[초]CCTV관리운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 45,828 45,828 0

1.연구학교운영 45,828 45,828 0

1.[초]혁신학교운영 45,828 45,828 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 39,000 39,000 0

3.목적사업업무추진비 2,828 2,828 0

4.학습지원실 운영 67,233 67,350 -117

1.방송실운영 1,413 1,230 183

1.[초]방송시설유지관리 1,413 1,230 183

1.일반수용비 850 350 500 방송장비 수리비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 90 0 90 방송(실)운영물품구입 : 90,000원*1회 = 90,000

3.비품구입비 473 880 -407 강당 앰프 구입 : -407,470원*1회 = -407,000

2.정보화실운영 65,820 66,120 -300

1.[초]학교정보화지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]학내망관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

3.[초]홈페이지운영 78 300 -222

1.일반수용비 78 300 -222
홈페이지 도메인사용료 : -222,000원*1회 

=
-222,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 60,982 61,060 -78

1.일반수용비 3,055 3,060 -5 플로터 유지관리비 : -5,970원*1회 = -5,000

2.비품구입비 57,927 58,000 -73 정보화기자재 구입 : -73,690원*1회 = -73,000

5.교육여건 개선 9,813 4,740 5,073

1.교육환경개선 9,813 4,740 5,073

1.[초]기타교육환경개선 9,813 4,740 5,073

1.일반수용비 6,085 0 6,085 배수로정비공사 : 6,085,000원*1식 = 6,085,000

2.비품구입비 3,728 4,740 -1,012 교수학습비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

송윤정 2022년 10월 19일 14시 26분 12초 20 경기도교육청 포천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

어린이놀이시설 : -12,300원*1회 = -12,000

6.학교 일반운영 349,823 323,187 26,636

1.학교기관 운영 142,006 126,014 15,992

1.부서기본운영 66,936 58,369 8,567

1.[초]교장실운영 15,314 15,314 0

1.일반업무추진비 11,450 11,450 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.[초]교육행정실운영 14,194 9,155 5,039

1.일반수용비 5,913 5,451 462 프린터기임대료 : 33,000원*2대*7월 = 462,000

2.기타공공요금 904 904 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

5.비품구입비 5,577 1,000 4,577 행정용컴퓨터 : 937,500원*4대*1회 = 3,750,000

냉장고구입 : 575,000원*1대 = 575,000

이동식서랍 외 1종 : 126,000원*2종 = 252,000

3.[초]교무실운영 9,308 5,780 3,528

1.일반수용비 4,000 3,600 400 교무실운영물품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.일반업무추진비 431 400 31 민원접대 다과구입 : 31,000원*1회 = 31,000

3.비품구입비 4,877 1,780 3,097 테이블 외 2종 : 702,180원*3종 = 2,107,000

무선청소기 : 690,000원*1대 = 690,000

코팅기 : 300,000원*1대 = 300,000

4.[초]학년연구실운영 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.[초]기타부서(실)운영 24,520 24,520 0

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.여비 13,200 13,200 0

3.비품구입비 2,100 2,100 0

2.행정지원인력운용 75,070 67,645 7,425
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]행정실무사(행정)인건비 765 570 195

1.무기계약직원인건비 735 540 195 (자체)시간외수당 : 19,430원*10시간 = 195,000

2.기간제직원법정부담금 30 30 0

2.[초]기타행정지원인력운용 74,305 67,075 7,230

1.무기계약직원인건비 74,305 67,075 7,230 (성립전_3추)근속수당 : 5,430,000원 = 5,430,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000*9명 = 1,800,000

2.시설 장비 유지 204,508 193,643 10,865

1.학교시설장비유지 204,508 193,643 10,865

1.[초]공공요금및제세공과금 81,257 81,257 0

1.전기요금 60,000 60,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 8,057 8,057 0

2.[초]시설일반관리 44,133 25,644 18,489

1.일반수용비 44,133 25,644 18,489 소규모수선비 : 1,848,900원*10회 = 18,489,000

3.[초]조경및수목관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초]시설미화관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]당직관리 16,483 16,483 0

1.일반수용비 14,983 14,983 0

2.연료비 1,500 1,500 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비26,448 29,388 -2,940

1.무기계약직원인건비 24,538 26,948 -2,410 월급여 : -1,140,000원*1회 = -1,140,000

연차수당 : -420,000원*1회 = -420,000

퇴직금 : -770,000원*1회 = -770,000

정액급식비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,210 1,740 -530 4대보험 : -530,000원*1회 = -530,000
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7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비13,354 20,238 -6,884

1.무기계약직원인건비 11,767 17,678 -5,911 월급여 : -1,584,000원*1회 = -1,584,000

연차수당 : -1,212,000원*1회 = -1,212,000

퇴직금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

명절휴가비 : -630,000원*1회 = -630,000

정액급식비 : -535,000원*1회 = -535,000

정기상여금 : -150,000원*1회 = -150,000

2.맞춤형복지비 467 700 -233 맞춤형복지비 : -233,000원*1회 = -233,000

3.무기계약직원법정부담금 1,120 1,860 -740 4대보험 : -740,000원*1회 = -740,000

8.[초]시설관리용역 7,194 7,194 0

1.일반수용비 7,194 7,194 0

9.[초]시설안전점검 10,590 8,390 2,200

1.일반수용비 10,590 8,390 2,200
(성립전_3추)(목)3종시설물 정기안전점검

비 : 7,340,000원*1회 =
7,340,000

(목)3종시설물 정기안전점검비 : 

-5,140,000원*1회 =
-5,140,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,049 2,049 0

1.일반수용비 2,049 2,049 0

3.학교운영 협력 3,309 3,530 -221

1.학교운영위원회운영 1,809 2,030 -221

1.[초]학교운영위원회운영 1,809 2,030 -221

1.여비 370 560 -190
학교운영위원회참석여비 : -10,000원*19명

 =
-190,000

2.일반업무추진비 1,439 1,470 -31 협의회비 : -31,200원*1회 = -31,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 250 250 0

7.학교시설 확충 34,930 11,823 23,107

1.시설확충 및 개선 34,930 11,823 23,107

1.[국고]시설확충및개선 34,930 11,823 23,107
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1.[국고][초]교실증개축 28,000 0 28,000

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_3추)(목)홍보물제작 : 340,000원

*10회 =
3,400,000

(성립전_3추)(목)워크숍,발표회,설명회 행

사용품 : 200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_3추)(목)학부모 동아리 활동 : 

250,000원*2회 =
500,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_3추)(목)미래교육 전문가 초빙 연

수 : 500,000원*3회 =
1,500,000

3.교육운영비 18,800 0 18,800
(성립전_3추)(목)공간프로젝트 수업 운영

비 : 300,000원*34학급 =
10,200,000

(성립전_3추)(목)학생동아리 활동 : 

170,000원*10회 =
1,700,000

(성립전_3추)(목)전문적학습공동체 연수비

 : 340,000원*10회 =
3,400,000

(성립전_3추)(목)공간혁신 체험 연수비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_3추)(목)안전교육활동 : 250,000

원*2회 =
500,000

4.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)(목)식사비 및 다과비 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

(성립전_3추)(목)학생자치회 협의회비 : 

100,000원*3회 =
300,000

2.[초]노후시설개선 6,930 11,823 -4,893

1.시설비 6,930 11,823 -4,893 (목)건물유지비 : -4,893,000원*1식 = -4,893,000

8.학교 재무활동 1 2,183 -2,182

1.반환금 1 1,883 -1,882

1.반환금 1 1,883 -1,882

1.[초]정산대상재원집행잔액 0 1,833 -1,833

1.반환금 0 1,833 -1,833 보조금 반환금 : -1,833,000원*1회 = -1,833,000

2.[초]교육경비이자반환금 1 50 -49

1.반환금 1 50 -49 보조금 이자액 반환금 : -49,440원*1회 = -49,000

2.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회 = -300,000

세출합계 2,140,871 2,246,750 -105,879
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